
 

1 
 

ACADEMIA FORȚELOR AERIENE ”HENRI COANDĂ”                 Neclasificat 

            COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ                                      Exemplar unic 

                        

 

 

HOTĂRÂREA CEU/AFAHC 

Nr. 96 din 28.09.2020 

 

 

Urmare la Hotărârea CEU/AFAHC Nr. 87 din 17.09.2020, analiza rapoartelor 

înaintate de președintele Senatului Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” și 

președintele comisiei de concurs pentru încadrarea funcției didactice de profesor 

universitar civil, poziția 12 la Departamentul de management și științe militare din cadrul 

Facultății de management aeronautic nr. CEU 91/22.09.2020, punctelor de vedere și 

clarificărilor prezentate de membrii senatului universitar prezenți în cadrul sedinței, în 

conformitate cu prevederile legislației în materie, Codului de etică al AFAHC, 

Regulamentului de organizare și funcționare al CEU/AFAHC, Comisia de Etică 

Universitară în conformitate cu prevederile art. 46 din Regulamentul propriu de 

organizare și funcționare E1-R0, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

I) Cu privire la pct. II, nr. crt. 1 din Hotărârea 87/17.09.2020 - ”Modificarea la 

data de 09.03.2020 a Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice în Academia 

Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” cu intenția sugerată în articolul doamnei Șercan de a 

permite candidatului, lector universitar Vasile Bucinschi, să participe la concursul pentru 

ocuparea unui post didactic de profesor universitar”, Comisia de Etică Universitară a 

reținut și constatat următoarele: 

- în conformitate cu prevederile art. 12 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Senatului Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă”, Senatul AFAHC 

are competența să aprobe regulamentele, metodologiile și procedurile specifice privind 

organizarea și funcționarea academiei, inclusiv în regim de urgență; 

- în procesul de elaborare, analiză și aprobare, metodologia la care se face referire 

a avut următorul parcurs: 

 - metodologia anterioră a intrat în procesul de revizuire a Senatului 

universitar la data de 17.09.2019, în conformitate cu pct. 16.3 din hotărârea Senatului nr. 

A-5250/17.09.2019. Președintele Senatului în acea perioadă era domnul col. prof. univ. 

dr. ing. Pearsică Marian, iar ca șef al comisiei de revizuire a metodologiei a fost desemnat 

domnul col. prof. univ. dr. Lesenciuc Adrian; 

 - Senatul academiei în ședința din 16.10.2019 a hotărât amânarea discutării 

și aprobării metodologiei pentru ședința extraordinără din data de 23.10.2019 (hotărârea 

Senatului nr. A-5886 din 16.10.2019); 

 - la data de 23.10.2019 nu a avut loc ședința extraordinară a Senatului; 

 - în data de 03.12.2019 Senatul universitar a validat noua componență a 

acestuia rezultată în urma desfășurării alegerilor universitare, iar până la acea dată în 

evidențele Senatului nu există documente care să facă referire la revizuirea metodologiei; 

 - potrivit pct. 3 din hotărârea nr. A-4481 din 23.01.2020 și dat fiind 

graficul național de publicare a anunțurilor pentru concursurile de ocupare a posturilor 



 

2 
 

didactice pentru anul universitar 2020-2021, Senatul universitar a aprobat urgentarea 

revizuirii Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice în Academia Forțelor 

Aeriene ”Henri Coandă”, președinte al comisiei de revizuire fiind desemnat domnul 

cdor. conf. univ. dr. ing. Cârciu Ionică; 

 - după parcurgerea procedurilor interne specifice, la data de 09.03.2020, 

comisia nominalizată a prezentat metodologia revizuită, care a fost aprobată de senat 

conform pct. 4 din hotărârea nr. A-1552 din 09.03.2020; 

- în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 306 din 15.04.2020 a fost 

publicat anunțul pentru concursurile de ocupare a 12 posturi didactice pentru anul 

universitar 2020-2021 în conformitate cu noua metodologie; 

În urma analizei efectuate și a concluziilor rezultate, Comisia de Etică 

Universitară a hotărât cu majoritate de voturi (4 voturi pentru din 4 membri 

prezenți) că, în procesul de revizuire a Metodologiei pentru ocuparea posturilor 

didactice în Academia Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” nu au fost constatate 

încălcări ale Codului de etică și deontologie profesională universitară al Academiei 

Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” E3 - RO.  

II) Cu privire la pct. II, nr. crt. 2 din Hotărârea 87/17.09.2020 - ”Nerespectarea 

prevederilor Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice în Academia Forțelor 

Aeriene ”Henri Coandă” la concursul pentru încadrarea funcției didactice de profesor 

universitar civil, poziția 12 la Departamentul de management și științe militare din cadrul 

Facultății de management aeronautic, post pentru care a candidat domnul lector 

universitar Vasile Bucinschi”, Comisia de Etică Universitară a reținut și constatat 

următoarele: 

- postul a fost scos la concurs cu respectarea prevederilor Metodologiei pentru 

ocuparea posturilor didactice în Academia Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” E4 – R0; 

- au fost respectate termenele pentru publicitatea încadrării postului și înscrierea 

candidatului Vasile Bucinschi la concurs; 

- curriculum vitae și fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

naționale și condițiilor suplimentare ale academiei au fost publicate în conformitate cu 

art. 11 din metodologie. După această procedură nu au fost înregistrate contestații; 

- Comisia pentru verificarea standardelor în vederea emiterii avizului juridic a 

avizat favorabil participarea domnului Vasile Bucinschi la concursul pentru ocuparea 

postul menționat, fiind aprobată de toți membrii comisiei Rezoluția cu privire la 

verificarea informațiilor din fișa de verificare prevăzută la art. 13, alin. (1), lit. e) din 

Hotărârea Guvernului 457/2011, publicată în M.O. al României, Partea I, nr. 

371/27.05.2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 - a fost emis avizul juridic favorabil al consilierul juridic șef al academiei cu nr. 

359 din 19.08.2020; 

- au fost respectate prevederile prevăzute de metodologie cu privire la numirea 

comisiei pentru concurs; 

- Comisia de concurs după analizarea dosarului de concurs al candidatului, având 

în vedere rezultatul probelor de concurs, cunoașterea disciplinelor de concurs, prin 

parcurgerea de către candidat în cadrul programelor de pregătire universitară și prin 

interes manifestat în cercetarea științifică din specialitatea disciplinelor și alte aspecte 

avute în vedere cu privire la îndeplinirea cerințelor a constatat că domnul Vasile 

Bucinschi îndeplinește condițiile pentru ocuparea postului și a propus Senatului 

academiei validarea concursului (Decizia Comisiei de concurs nr. A-4811 din 

31.08.2020). 

- Consiliul Facultății de Management Aeronautic a avizat cu unanimitate de voturi 

raportul comisiei de concurs; 



 

3 
 

- Comisia de Etică Universitară a mai reținut următoarele: 

 - Candidatul Bucinschi Vasile a obținut titlul de profesor universitar în 

anul 2007 și a fost confirmat conducător de doctorat în domeniul Științe Militare cu 

Ordinul M.E.C.T. nr. 4963/31.07.2008; 

 - În ceea ce privește îndeplinirea indicatorilor activității didactice și 

profesionale, candidatul Bucinschi Vasile trebuia să realizeze un punctaj general total 

minim necesar de 100 puncte, în condițiile în care punctajul confirmat este de 429,04 

puncte, punctajul alocat la lucrarea prezumată ca fiind plagiat fiind 3,33 puncte, neputând 

influența îndeplinirea condițiilor de participare la concurs. 

În urma analizei efectuate și a concluziilor rezultate, Comisia de Etică 

Universitară a hotărât cu majoritate de voturi (4 voturi pentru din 4 membri 

prezenți) că au fost respectate prevederile Metodologiei pentru ocuparea posturilor 

didactice în Academia Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” la concursul pentru 

încadrarea funcției didactice de profesor universitar civil, poziția 12 la 

Departamentul de management și științe militare din cadrul Facultății de 

management aeronautic, post pentru care a candidat domnul lector universitar 

Vasile Bucinschi. 

III) În legătură cu pct. II, nr. crt. 3 din Hotărârea 87/17.09.2020 - ” Prezumția 

de plagiat a cărții ”Integrarea apărării aeriene și antirachetă la nivel național în context 

euroatlantic” de către domnii lector universitar Vasile Bucinschi și conferențiar 

universitar Gabriel Răducanu”, Comisia de Etică Universitară a reținut și constatat 

următoarele: 

- la solicitarea academiei, instituțiile de învățământ superior apelate nu au 

nominalizat experți externi; 

- Comisia de Etică Universitară este determinată să acționeze pentru adoptarea 

unei hotărâri transparente, temeinice, legale și în totală consonanță cu normele etice și 

deontologice; 

Având în vedere această necesitate, în conformitate cu prevederile art. 15, 

alin. (11) și 50, lit. b) și f) din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei 

de etică universitară a Academiei Forțelor Aeriene ”Henri Coandă” E1 – R0/2019, 

Comisia de etică universitară a hotărât cu majoritate de voturi (4 voturi pentru din 

4 membri prezenți) să continue demersurile pentru sprijin prin solicitarea unui 

punct de vedere Consiliului de Etică și Management Universitar. 

  

 

PREȘEDINTELE COMISIEI DE 

ETICĂ UNIVERSITARĂ 

 

                     Jănel TĂNASE 

 

 

 

 

 


